拓维信息系统股份有限公司

证券代码：002261        证券简称：拓维信息        公告编号：2025-021

拓维信息系统股份有限公司

关于计提资产减值准备的公告

拓维信息系统股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 4 月 24 日召

开第八届董事会第二十四次会议和第八届监事会第十九次会议，审议通过了《关

于计提资产减值准备的议案》，现将具体情况公告如下：

一、本次计提资产减值准备情况概述

1 、本次计提资产减值准备的原因

根据《企业会计准则》、深圳证券交易所《上市公司规范运作指引》和公司

会计政策等有关规定，为客观、真实地反映公司截至 2024 年 12 月 31 日的资产

和财务状况，基于谨慎原则，公司及下属子公司对资产进行了清查并进行充分的

分析和评估，对可能发生资产减值损失的资产计提减值准备。

2 、本次计提资产减值准备的资产范围、总金额、拟计入的报告期间

本次计提资产减值准备的资产范围包括：商誉、无形资产、开发支出、存货、

应收账款、其他应收款。

经过全面清查和资产减值测试后，拟计提 2024 年度各项资产减值准备合计

11,080.76 万元，明细如下表：

单位：人民币万元

资产名称 本期计提资产减值准备金额

1、资产减值损失 9,610.25

其中：商誉 2,718.01

      存货 4,329.78

      无形资产 2,307.09

      开发支出 140.59

      合同资产 114.77

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，并对公告中

的虚假记载、误导性陈述或重大遗漏承担责任。

                                              拓维信息系统股份有限公司

2、信用减值损失 1,470.51

其中：应收账款 860.57

其他应收款 504.05

应收票据 2.32

长期应收款 -24.90

一年内到期的非流动资产 198.71

财务担保合同 -70.23

合计 11,080.76

本次计提资产减值准备计入的报告期间为2024年1月1日至2024年12月31

日。

本次计提资产减值金额已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计。

二、本次计提减值准备的具体情况

1、商誉减值准备情况

单位：人民币万元

减值资产名称 商誉原值 已计提减值 期末账面净值
本次减值

准备
账面价值

火溶信息 82,660.14 79,942.13 2,718.01 2,718.01 0.00

商誉计提减值准备的确认标准和计提方法:

商誉每年均进行减值测试。减值测试结果表明资产的可收回金额低于其账面

价值的，按其差额计提减值准备并计入减值损失。可收回金额为资产的公允价值

减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间的较高者。

资产的公允价值根据公平交易中销售协议价格确定；不存在销售协议但存在

资产活跃市场的，公允价值按照该资产的买方出价确定；不存在销售协议和资产

活跃市场的，则以可获取的最佳信息为基础估计资产的公允价值。处置费用包括

与资产处置有关的法律费用、相关税费、搬运费以及为使资产达到可销售状态所

发生的直接费用。资产预计未来现金流量的现值，按照资产在持续使用过程中和

最终处置时所产生的预计未来现金流量，选择恰当的折现率对其进行折现后的金

额加以确定。

资产减值准备按单项资产为基础计算并确认，如果难以对单项资产的可收回

金额进行估计的，以该资产所属的资产组确定资产组的可收回金额。资产组是能

够独立产生现金流入的最小资产组合。

                                              拓维信息系统股份有限公司

在财务报表中单独列示的商誉，在进行减值测试时，将商誉的账面价值分摊

至预期从企业合并的协同效应中受益的资产组或资产组组合。测试结果表明包含

分摊的商誉的资产组或资产组组合的可收回金额低于其账面价值的，确认相应的

减值损失。减值损失金额先抵减分摊至该资产组或资产组组合的商誉的账面价值，

再根据资产组或资产组组合中除商誉以外的其他各项资产的账面价值所占比重，

按比例抵减其他各项资产的账面价值。

上述资产减值损失一经确认，以后期间不予转回价值得以恢复的部分。

商誉计提减值准备的依据和原因：

（1）商誉的形成

2014 年 11 月 20 日，公司收到中国证券监督管理委员会《关于核准拓维信

息系统股份有限公司向王伟峰等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证

监许可[2014]1210 号），核准公司以发行股份及支付现金的方式购买王伟峰等

6 名交易方合计持有的火溶信息 90% 股权，该收购事项形成商誉 82,660.14 万

元，加上收购之前公司间接持有的火溶信息 10%股权，此次收购完成后公司持股

100%。

（2）目前经营情况

2024 年，原有的自研游戏均处于生命周期的尾声，相应的收入规模进一步

下降；代理游戏面临新版本上线可能带来的运营流水下降；新研发的“餐厅大亨”

游戏因多次调优测试后数据不达预期，战略调整为小程序游戏，公司已相应计提

无形资产减值准备。

未来业绩预测主要考虑因素：

预计未来原有的代理游戏和自研游戏的收入规模持续下滑。①公司于 2025

年 4 月续签了植物大战僵尸 2 的合作协议，合作期限 1 年，2026 年 4 月到期；

因 EA SWISS SÀRL 已将僵尸 3 的代理经营权授予其他公司，预期随着新版本的

上线，植物大战僵尸 2 的运营收益将持续降低；②自研游戏啪啪三国 1 已经关

服；自研游戏啪啪三国 2 因运营流水持续下降，英文版已于 2024 年 12 月关停，

其他版本预计将在未来两年逐步关停；

小游戏“天天铺铁路”，原名“餐厅大亨”因多次调优测试后数据不达预期，

战略转型为小程序游戏；截至 2025 年 3 月，公司对游戏持续优化，基于 2025

年 3 月的测试数据得到较大改善，拟于 2025 年 4 月起逐步增加运营投放。

（3）商誉减值测试方法及过程

                                              拓维信息系统股份有限公司

报告期末，资产组组合（包含商誉）的可收回金额，是评估机构根据火溶信

息管理层未来 5 年（“预测期”）的现金流量预测，并合理推算之后（“稳定期”）

的现金流量，按照资本资产定价模型确定预计未来现金流量所用的折现率计算得

出。在预计未来现金流量时：①在预测期内的营业收入根据火溶信息预期的业务

量、业务分成率确定，5 年之后的稳定期内不考虑增长因素； ②主营业务成本、

费用、税金等，根据火溶信息的过往表现，并结合火溶信息未来年度的运营规划

和同行业运营数据综合判断确定。

（4）商誉减值测试结论

报告期末，公司根据评估机构出具的《拓维信息系统股份有限公司以财务报

告为目的资产减值测试涉及的含并购上海火溶信息科技有限公司形成商誉的资

产组未来现金流现值资产评估报告》，本期计提商誉减值准备 2,718.01 万元。

2、公司存货跌价准备计提

（1）存货分类情况                              单位：人民币万元

项目 账面余额 跌价准备 账面价值

发出商品 51,070.43  51,070.43

库存商品 22,410.27 4,669.12 17,741.15

原材料 14,010.64 1,971.28 12,039.37

低值易耗品及

周转材料
1,982.72  1,982.72

生产成本 1,784.29  1,784.29

合  计 91,258.35 6,640.40 84,617.95

（2）存货跌价准备情况                           单位：人民币万元

项目 期初余额 本期计提 本期转销 期末余额

原材料 1,651.71 1,337.42 1,017.85 1,971.28

库存商品 2,087.42 2,992.37 410.66 4,669.12

发出商品 36.00 0.00 36.00 0.00

合  计 3,775.13 4,329.78 1,464.52 6,640.40

存货减值准备的确认标准和计提方法

公司于每年期末在对存货进行全面盘点的基础上，对遭受损失，全部或部分

                                              拓维信息系统股份有限公司

陈旧过时或销售价格低于成本的存货，根据存货成本与可变现净值孰低计量。存

货跌价准备按单个存货项目的成本与可变现净值计量，但如果某些存货与在同一

地区生产和销售的产品系列相关、具有相同或类似最终用途或目的，且难以与其

他项目分开计量，可以合并计量成本与可变现净值；对于数量繁多、单价较低的

存货，可以按照存货类别计量成本与可变现净值。

可直接用于出售的存货，其可变现净值按该等存货的估计售价减去估计的销

售费用和相关税费后的金额确定；用于生产而持有的存货，其可变现净值按所生

产的产成品的估计售价减去 至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和

相关税费后的金额确定；为执行销售合同或者劳务合同而持有的存货，其可变现

净值以合同价格为基础计算；企业持有存货的数量多于销售合同订购数量的，超

出部分的存货可变现净值以一般销售价格为基础计算。对于存货因遭受毁损、全

部或部分陈旧过时或销售价格低于成本等原因，预计其成本不可收回的部分，计

提存货跌价准备。

3、无形资产减值准备情况

无形资产计提减值准备的确认标准和计提方法：本公司根据无形资产会计政

策，资产的可收回金额低于其账面价值的， 按其差额计提减值准备并计入减值

损失。可收回金额为资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金

流量的现值两者之间的较高者。

无形资产减值损失的依据和原因如下：

本次减值涉及的无形资产主要是餐厅大亨游戏项目，该项目原定位为泛用户

的slg+模拟经营的重度游戏，因多次调优测试后数据不达预期，战略转型为休闲

模拟经营为主的轻度餐厅类小游戏，因受众用户以及用户游戏充值的消费水平发

生重大变化，无形资产出现减值迹象。根据评估机构联合中和土地房地产资产评

估有限公司出具的《拓维信息系统股份有限公司拟以财务报告为目的所涉及的上

海溶畅信息科技有限公司所属无形资产公允价值资产评估报告》，计提减值

2,307.09万元。

4、开发支出减值准备情况

单位：人民币万元

减值资产名称 期末账面净值 减值准备金额 账面价值

CTS5301-L 项目 140.59 140.59 0.00

                                              拓维信息系统股份有限公司

开发支出计提减值准备的确认标准和计提方法：

本公司根据开发支出会计政策，按照资产的可收回金额低于其账面价值

的，按其差额计提减值准备并计入减值损失。可收回金额为资产的公允价值减

去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间的较高者。

开发支出减值准备的依据和原因如下：

     CTS5301-L 项目经公司战略决策，终止研发。

5、应收账款坏账准备情况

报告期末，应收账款计提坏账准备余额 23,447.00 万元，扣除以前年度已计

提坏账准备，本期拟计提应收账款坏账准备 860.57 万元。

单位：人民币万元

资产名称 账面余额 资产可回收金额 计提坏账准备余额

应收账款 147,172.17 123,725.18 23,447.00

单位：人民币万元

项  目 上年年末余额 本期计提 本期核销
本期其他

增加
期末余额

应收账款坏账准

备金额
22,977.28 860.57 390.87 0.02 23,447.00

本次计提应收账款坏账准备的依据和原因如下：

资产名称 应收账款

账面价值 147,172.17

资产可收回金额 123,725.18

资产可收回金额的

计算过程

对于个别信用风险特征明显不同，已有客观证据表明发生了减

值的应收款项，公司逐笔按照预期信用损失进行减值测试，根据

未来现金流量现值低于账面价值的差额，确认减值损失；对于以

组合为基础计量预期信用损失的应收账款，按信用风险特征划

分组合的合理性，根据具有类似信用风险特征组合的历史信用

损失经验及前瞻性估计，基于应收账款账龄与违约损失率对照

表的合理性，对坏账准备的计提比例进行估计。

本次计提资产减值准备

的依据计提减值准备数

额

《企业会计准则》、公司应收账款减值准备计提方法

计提减值准备原因

对于划分为组合的应收账款，公司参考历史信用损失经验，结合

当前状况以及对未来经济状况的预测，编制应收账款账龄与整

个存续期预期信用损失率对照表，计算预期信用损失

                                              拓维信息系统股份有限公司

6、其他应收款坏账准备情况

报告期末，其他应收款计提坏账准备余额 9,084.43 万元，扣除以前年度已

计提坏账准备，本期拟计提其他应收款坏账准备 504.05 万元。

单位：人民币万元

资产名称 账面余额 资产可回收金额 计提坏账准备余额

其他应收款 15,398.13 6,313.69 9,084.43

                                               单位：人民币万元

项  目 上年年末余额 本期计提 本期核销 期末余额

应收账款坏账准备金额 8,588.20 504.05 7.81 9,084.43

本次计提资产减值准备的计算依据、数额和原因

资产名称 其他应收款

账面价值 15,398.13

资产可收回金额 6,313.69

资产可收回金额的

计算过程

对于个别信用风险特征明显不同，已有客观证据表明发生

了减值的应收款项，公司逐笔按照预期信用损失进行减值

测试，根据未来现金流量现值低于账面价值的差额，确认

减值损失；对于以组合为基础计量预期信用损失的其他应

收款，按信用风险特征划分组合的合理性，根据具有类似

信用风险特征组合的历史信用损失经验及前瞻性估计，基

于其他应收款账龄与违约损失率对照表的合理性，对坏账

准备的计提比例进行估计。

本次计提资产减值准备的依

据计提减值准备数额
《企业会计准则》、公司其他应收款减值准备计提方法

计提减值准备原因

对于划分为组合的其他应收款，公司参考历史信用损失经

验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，编制其他

应收款账龄与整个存续期预期信用损失率对照表，计算预

期信用损失

三、本次计提资产减值准备对公司的影响

本次公司计提各类资产减值准备共计11,080.76万元，将减少2024年度归属

于母公司所有者的净利润11,080.76万元，相应减少2024年末归属于母公司所有

者权益11,080.76万元。

四、公司对本次计提资产减值准备履行的审批程序

                                              拓维信息系统股份有限公司

本次计提资产减值准备事项已经公司第八届董事会第二十四次会议和第八

届监事会第十九次会议审议通过。

五、监事会意见

监事会认为：公司根据《企业会计准则》和公司相关会计政策等的规定计提

资产减值准备，符合公司实际情况，经过资产减值准备计提后更能公允的反映公

司的资产状况、财务状况以及经营成果，不存在损害公司及全体股东、特别是中

小股东利益的情形，同意公司本次计提资产减值准备。

六、备查文件

1、第八届董事会第二十四次会议决议；

2、第八届监事会第十九次会议决议。

特此公告。

拓维信息系统股份有限公司董事会

2025 年 4 月 25 日